
SETTORE

SERVIZI FI NA NZIARI
---

SERVIZIO ECO NO MATO

D e t er m i n a z i o n e  d iri g e n z i a l e

R e g i s tr o  G e n e r a l e

N.  1 2 4 7  d e l  2 8 / 1 2 / 2 0 1 8

Regis t ro  d el  S e t to r e

N.  1 1 7  d el  2 8/1 2/20 1 8

O g g e t t o: Ter mi n e  d e l  p e ri o d o  d i  c u s t o d i a  d i  a l c u n i  v e i c o l i  
s e q u e s tr a t i  d a l l a  P o l i z i a  M u n i c i p a l e  c u s t o d i t i  
pr e s s o  l a  d e p o s i t er i a  a u t orizz a t a  d i  
Ca m p o g a l l i a n o .  I m p e g n o  d i  s p e s a



Termine  del  periodo  di  custodia  di  alcuni  veicoli  sequestrati  dalla  Polizia  Municipale 
custoditi presso la depositeria autorizzata di Campogalliano. Impegno di spesa

IL DIRIGENTE DI SETTORE

Richiamati: 
- l’art.11  del  DPR  571/1982  e  i  chiarimenti  di  cui  alla  circolare  24/10/2001  n.  76  -  prot.  

n.M/6326/50 nel quale sono indicate le disposizioni per il pagamento delle spese di custodia ;
- il decreto prefettizio prot. 2582/2011 emesso dalla prefettura di Modena  il 22/02/2011 il quale 

fornisce la lista delle depositerie autorizzate;

Viste le lettere del Dirigente della Polizia Municipale Prot. n.7692/18, n.20454/18, n.28992/18, con 
la quale:
- si  illustra  la  situazione  dei  veicoli  sottoposti  a  fermo  amministrativo  presso  la  depositeria 

autorizzata dalla Prefettura ai sensi dell’art.8 del DPR 571/82, G.M.C. DI CAMPANA MASSIMO 
E C. SNC di Campogalliano, via Di Vittorio n.12;

- si  dichiarano fondati  e  legittimi  i  rendiconti  inviati  dalla  ditta  depositaria  relativi  ai  giorni  di 
deposito e alle tariffe applicate relativamente ai veicoli:

o autovettura FIAT PUNTO targato AY393AV costo Euro 1.681,15 + iva
o autovettura FIAT PUNTO targato AS016JN costo Euro 1.085,60 + iva
o ciclomotore PIAGGIO targato X65HNC costo Euro    280,50 + iva
o autovettura NISSAN PRIMERA targato AZ303RA costo Euro 1.093,13 + iva
o autovettura FIAT PUNTO targato AD199ZCcosto Euro    868,45 + iva
o autovettura FIAT PUNTO targato AE629ZZ costo Euro 1.611,28 + iva
o motociclo YAMAHA targato DN81484 costo Euro    423,80 + iva
o motoveicolo PIAGGIO targato BC42043 costo Euro    378,08 + iva
o ciclomotore MALAGUTI telaio 3539573 costo Euro 1.724,52 + iva
o autovettura BMW targato AD656ZM costo Euro 1.042,61 + iva
o autovettura VOLVO 762 targato RE548566 costo Euro    835,13 + iva

Dato atto che la spesa complessiva a carico dell’Unione Terre d’Argine per i giorni di deposito dei 
suddetti veicoli per l’anno 2018 ammonta ad Euro 11.024,25 + iva 22%;

Accertato che il programma dei pagamenti conseguenti all'assunzione degli impegni di spesa del 
presente provvedimento,  è  compatibile  con i  relativi  stanziamenti  di  cassa e  con le  regole  di 
finanza  pubblica,  ai  sensi  dell'art.  183,  comma  8,  del  D.  Lgs.  n.  267/2000,  così  modificato 
dall’art.74 del D. Lgs. n. 118/2011, introdotto dal D. Lgs. n. 126/2014;

Richiamata la seguente normativa:
� il  D.Lgs.  50/2016,  art.  36,  comma  2,  lettera  a),  per  affidamenti  di  importo  inferiore  a  € 

40.000,00;
� il  D.Lgs.  50/2016,  art.  37,  comma  1,  che  permette  alle  stazioni  appaltanti  di  agire  in 

autonomina entro la soglia dei 40.000,00 euro per la fornitura di beni e servizi, fermo restando 
l’obbligo  degli  strumenti  d’acquisto  anche  telematici  messi  a  disposizione  delle  centrali  di 
committenza;

� il D.Lgs. 50/2016, art. 37, comma 1, (Aggregazioni e centralizzazione delle committenze);
� la Legge n.136 del 13 agosto 2010, art. 3 (Tracciabilità dei flussi finanziari);
� il D. Lgs n. 33 del 14 Marzo 2013 ad oggetto: “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi 

di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni, 
in particolare  l’art. 23 “Obblighi di pubblicazione concernenti i provvedimenti amministrativi”;

� la Legge n.190 del 23.12.2014, ad oggetto: “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale 
e pluriennale dello Stato (Legge di Stabilità 2015)”, in particolare l’art.1, comma 629, in merito 
all’applicazione dello split payment (scissione dei pagamenti).



Visto il  D.Lgs  50  del  18  aprile  2016  “Attuazione  delle  direttive  2014/23/UE,  2014/24/UE  e 
2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure 
d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, 
nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 
forniture”, di seguito denominato D.Lgs 50/2016 e, in particolare:

- l’Art. 29 sui principi in materia di trasparenza;
- l’Art.  30 sui principi  per l'aggiudicazione e l’esecuzione di  appalti  e concessioni  e sugli 

appalti di forniture e servizi sotto la soglia comunitaria;
- l’Art. 32 sulle fasi delle procedure di affidamento;
- l’Art. 33 sui controlli sugli atti delle procedure di affidamento;
- l’Art. 36 sui contratti sotto soglia, comma 2, lettera a), per affidamenti di importo inferiore a 

€ 40.000,00;
- l’Art. 37 su Aggregazioni e Centralizzazione delle Committenze;

- l’Art. 95 sui criteri di aggiudicazione dell’appalto;

Richiamati i seguenti Regolamenti:
- il  Regolamento  dei  Contratti,  approvato  con  Delibera  di  Consiglio  Unione  n.33  del 

02.12.2015;
- il  Regolamento  di  contabilità,  approvato  con  Delibera  di  Consiglio  Unione  n.56  del 

13.12.2017, divenuta esecutiva in data il 01.01.2018;
- il Regolamento di contratti sottosoglia , approvato con Delibera di Consiglio Unione n.57 del 

13.12.2017, divenuta esecutiva in data il 01.01.2018;

Richiamati i seguenti atti:
- la Delibera di Consiglio n.3 del 21.02.2018, avente per oggetto “Approvazione della nota di 

Aggiornamento  al  Documento  Unico  di  Programmazione  del  2018”,  dichiarata 
immediatamente eseguibile;

- la   Delibera  di  Consiglio  n.  5 del   21.02.2018,   dichiarata immediatamente  eseguibile, 
avente  per  oggetto  “Approvazione  del  bilancio  di  previsione  2018-2020  e  del  Piano 
Poliennale degli investimenti”;

- la Delibera di Giunta n. 20 del 28.02.2018, dichiarata immediatamente eseguibile,  avente 
per oggetto: “ Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione anni 2018-2020”;

- la   Delibera  di  Consiglio  n.17  del   18.07.2018,  dichiarata  immediatamente  eseguibile, 
avente per oggetto “Permanere degli equilibri di bilancio ai sensi dell’art.193 del Decreto 
Legislativo 18 agosto 2000 n.267, e variazione di assestamento al bilancio di previsione 
2018-2020”;

- la Delibera di Giunta n.80 del 27.07.2018, dichiarata immediatamente eseguibile,  avente 
per oggetto: “ Variazioni da apportare al Piano Esecutivo di Gestione (PEG) conseguenti 
all’assestamento  al  Bilancio  di  previsione  anni  2018-2020  approvato  con  DC n.17  del 
18/07/2018”;

Tutto ciò premesso,

DETERMINA

di prendere atto  del  termine del periodo di  custodia di  alcuni veicoli  sequestrati  dalla Polizia 
Municipale  e  custoditi  presso  la  depositeria  autorizzata  ai  sensi  dell’art.8  DPR 571/82,  come 
descritto in premessa;

di liquidare  l’importo per la custodia dei mezzi depositati  come da rendiconti inviati dalla ditta 
depositaria  autorizzata  dalla  Prefettura  G.M.C.  DI  CAMPANA  MASSIMO  E  C.  SNC  di 
Campogalliano  via  Di  Vittorio  n.12  -  P.IVA 00716060363,  e  confermati  dal  Servizio  di  Polizia 



Municipale,  per  una  spesa  complessiva  di  euro  11.024,25  +  iva  22%  =  Euro  13.449,59  iva 
compresa; 

di impegnare la spesa complessiva di  Euro 13.449,59 iva compresa  sul bilancio di previsione 
2018-2020,  annualità 2018,  alla  voce di  bilancio 950.00.02 “Spese per Prestazioni  di  custodia 
veicoli sequestrati”;

di dare atto che l’esecuzione dei servizi è prevista nell'anno 2018 e pertanto l’esigibilità della 
spesa, in base a quanto disposto dall’art. 183 Tuel, è nell’anno 2018;

di ottemperare agli adempimenti in materia di trasparenza, del D.Lgs 33/2013 come modificato 
dal d.lgs 97/2016 ed il chiarimento avvenuto da ANAC con le linee guida inerenti pubblicate in data 
28 dicembre 2016 con delibera n.1310, che sono:

- l’articolo  23  sempre  in  formato  tabellare  nella  sottosezione  “provvedimenti”  di 
Amministrazione Trasparente;

- l’articolo 37 che prevede gli obblighi di pubblicazione ai sensi del’art.1, c.32 l.190/2012 e ai 
sensi  dell’articolo  29  d.lgs.50/2016,  nella  sottosezione  “bandi  di  gara  e  contratti”  di 
Amministrazione  Trasparente  (percorso:  https://www.terredargine.it/atti-pubblici/bandi-e-
concorsi/13376-atti-procedure-affidamento-appalti-pubblici-uta/avviso-risultati-procedura-
affidamento-uta/esiti-servizi-forniture-uta/anno-2018);

di dare atto che:
- il CIG assegnato è Z8F266B976;
- l’ufficio Economato ha provveduto all’acquisizione del DURC ai sensi dell’art.31, commi 4, 

5, 6 e 7, legge n.98 del 2013 (Semplificazioni in materia di DURC) con esito regolare: Ditta 
G.M.C.  DI  CAMPANA MASSIMO  E  C.  SNC  (protocollo  INAIL_13449711  –  scadenza 
12/02/2019);

- il Responsabile di Procedimento è il Dirigente del Settore Servizi Finanziari dott. Antonio 
Castelli.



SETTORE: SERVIZI FI NANZIARI -  SERVIZIO ECO NO MATO

VISTO DI REGOLARITÀ CO NTABILE ATTESTA NTE LA COPERTURA 
FI NA NZIARIA

OGGETTO: Ter min e  d el  p e riodo  di  c us todia  di  alcu ni veicoli s e q u e s t r a ti  d alla  Polizia M u nicip al e  
cu s to di ti p r e s so  la  d e p osi t e ri a  a u to rizza t a  di  Ca m po g alliano. Im p e g no  di s p e s a

N E s er c iz i o I m p or t o Voc e  d i  b i l a n c i o

1 2 0 1 8 1 3 4 4 9.59 0 0 9 5 0 0 0 0 2

An n o  I m p e g n o S u b Ca s s a  
e c o n o m a l e

S i o p e

2 0 1 8 U 1 4 3 6

D e s cr iz i o n e S p e s e  p e r  P r e s t azioni di  cus to dia  veicoli  
s e q u e s t r a ti  Anno 2 0 1 8

Co di c e  Cr e d i t or e

CIG Z8F 2 6 6B9 7 6 CU P

C e n tr o  d i  
c o s t o

Cor po  di  polizia  m u nicip al e N a t ur a  d i  
s p e s a

N o t e Ter min e  d el  p e riodo  di  c us todia  di  alcu ni veicoli s e q u e s t r a ti  d alla  Polizia 
M u nicip ale  cu s todi ti p r e s so  la  d e posit e ri a  a u to rizza t a  di  Ca m po g alliano. Imp e g no  
di s p e s a

N o t e  d e l  R e s p o n s a b i l e  d e l  S e t t or e  R a g i o n e r i a:

Ai s e n si  e  p e r  gli effe t ti d ell’a r t .  1 5 1,  co m m a  4,  d el  T.U. d elle  leg gi s ull’or din a m e n to  d e gli e n ti locali,  
D.Lgs  2 6 7/20 0 0,  si a t t e s t a no  la  r e g ola ri t à  co n t a bile  e  la  cop e r t u r a  fin anzia ri a  r el a tiva m e n t e  alla  
d e t e r min azion e  n°   1247  DEL 28/12/2018 (REGISTRO GEN ERALE).

Carpi, 2 8/12/20 1 8

Il  R e s p o n s a b i l e  d e l  S e t t or e  R a g i o n e r i a
Ant o n i o  Ca s t e l l i



Il Dirige n t e  di S e t to r e   ANTONIO CASTELLI h a  so t tosc ri t to  l’a t to  a d  ogg e t to  “ 
Ter mi n e  d e l  p er i o d o  d i  c u s t o d i a  d i  a l c u n i  v e i c o l i  s e q u e s tr a t i  d a l l a  P o l i z i a  
M u n i c i p a l e  c u s t o d i t i  pr e s s o  l a  d e p o s i t e r i a  a u t or izz a t a  d i  Ca m p o g a l l i a n o .  
I m p e g n o  d i  s p e s a  ” ,  n °  1 1 7  d el  r e gis t ro  di  S e t to r e  in  d a t a   2 8/12/20 1 8

ANTO NIO CASTELLI



CERTIFICATO DI P U B BLICAZIO NE

Copia  d ella  p r e s e n t e  d e t e r min azion e  vien e  p u b blica t a  all’Albo  P r e to rio  on  
line  d ell’Union e  d elle  t e r r e  d’Argine  cons ec u tiva m e n t e  d al  gio r no  
0 2/0 1/201 9  al  gio r no  1 7/01/20 1 9.


